4

[image: gerb_bw]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЯЗЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 24.12.2025 № 2690

	Об утверждении Положения о поощрении муниципального служащего и порядке его применения в Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 7 областного закона
от 29.11.2007 № 109-з «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Смоленской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области,

Администрация муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о видах поощрения муниципального служащего и порядке его применения в Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Вяземский район» от 16.06.2008 № 471 «Об утверждении Положения о поощрении муниципального служащего Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области».
3. Настоящее постановление разметить на сайте Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области - руководителя Аппарата Администрации муниципального образования Ильину И.Р.

Глава муниципального образования
«Вяземский муниципальный округ»
Смоленской области							           О.М. Смоляков

	УТВЕРЖДЕНО

	постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	от 24.12.2025 № 2690

Положение
о видах поощрения муниципального служащего
и порядке его применения в Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

[bookmark: P36]1. Общие положения

1.1. Положение о видах поощрения муниципального служащего и порядке его применения в Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Положение) разработано в соответствии со статьей 26 Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ               «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 7 областного закона от 29.11.2007 № 109-з «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Смоленской области».
1.2. Настоящее Положение регламентирует виды и порядок применения поощрения к муниципальным служащим Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области (далее - муниципальный служащий).
1.3. Настоящее Положение направлено на стимулирование успешного и добросовестного исполнения муниципальными служащими должностных обязанностей, стремления к личному росту, умения решать проблемы в пределах своей компетенции и нести персональную ответственность за принятые решения.
1.4. Поощрение муниципального служащего основано на принципах:
- законности;
- гласности;
- объективности в оценке служебной деятельности;
- поощрения исключительно за личные заслуги и достижения;
- стимулирования эффективности и качества работы;
- повышения престижа труда муниципального служащего, самооценки качества исполнения должностных обязанностей, повышения инициативности и творчества.

2. Основания и виды поощрения муниципального служащего

2.1. Основанием для применения к муниципальному служащему мер поощрения является его добросовестный эффективный труд, безупречное соблюдение служебной дисциплины и выполнение должностных обязанностей, продолжительная безупречная служба, строгое соблюдение правил внутреннего трудового распорядка, достижение определенных показателей результативности служебной деятельности, новаторство в труде, наставничество, выполнение заданий особой важности и сложности, юбилейные даты муниципального служащего (в связи с 50-летием и так далее каждые 5 лет), профессиональные праздники, праздничные даты и другие основания.
2.2. Виды поощрения муниципального служащего:
1) объявление благодарности с выплатой единовременного денежного поощрения или без данной выплаты;
[bookmark: P57]2) награждение Почетной грамотой Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области с выплатой единовременного денежного поощрения или с вручением ценного подарка, иные награждения, предусмотренные муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области;
[bookmark: P58]3) выплата единовременного денежного поощрения в связи с выходом на пенсию;
[bookmark: P59]4) иные виды поощрения, установленные федеральным и областным законодательством.

3. Порядок применения поощрения

3.1. Решение о поощрении муниципального служащего в соответствии с подпунктами 1, 3 пункта 2.2 настоящего Положения принимается Главой муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области и оформляется в виде распоряжения Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
3.2. Решение о награждении в соответствии с подпунктом 2 пункта 2.2 настоящего Положения принимается в порядке, установленном соответствующим положением о награждении.
3.3. Единовременное денежное поощрение, указанное в подпункте 3
пункта 2.2 настоящего Положения, выплачивается муниципальному служащему, уволенному из Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области по собственному желанию в связи с выходом на пенсию, в размере его должностного оклада на дату увольнения за каждый год стажа муниципальной службы, но не более десяти должностных окладов.
Решение о выплате единовременного денежного поощрения оформляется в виде распоряжения Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области на основании письменного заявления муниципального служащего.
3.4. Решение о поощрении муниципального служащего в соответствии с подпунктом 4 пункта 2.2 настоящего Положения принимается в порядке, установленном федеральным и областным законодательством.
3.5. Выплаты, связанные с поощрением муниципального служащего, осуществляются за счет средств фонда оплаты труда.
3.6. Запись о поощрении вносится в трудовую книжку (при наличии) и личное дело муниципального служащего.
image1.png